MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

GABINETE DA REITORIA

AVISO DE RETIFICAÇÃO
DO EDITAL Nº 03, DE 1º DE JUNHO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal do Delta do Parnaíba - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, retifica o Edital de PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO PARA O CURSO DE ENGENHARIA DE PESCA Nº 03/2021, publicado no DOU Edição 103, de 02 de junho de 2021, seção 3
– página 89.
ONDE SE LÊ:

O Reitor da Universidade Federal do Delta do Parnaíba - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, torna público aos interessados que estarão abertas as inscrições
ao Processo de Seleção para contratação de Professor Substituto correspondente à CLASSE AUXILIAR, Nível I, por até 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual
período, em Regime de Tempo Integral TI-40 (40 horas semanais) para lotação no Curso de Engenharia de Pesca nos termos do Processo nº 23855.001496/2021-68 e das Leis
nº. 8.745/93, regulamentada pelas Leis nº. 9.849/99 e 10.667/03 e pela Resolução nº. 039/2008 - CONSUN/UFPI, de 13.03.2008, que altera o anexo III da Resolução nº.
004/1988 - CONSUN/UFPI, de 11.11.1988, observadas as disposições legais aplicáveis e as normas contidas neste Edital.
LEIA-SE:

O Reitor da Universidade Federal do Delta do Parnaíba - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, torna público aos interessados que estarão abertas as inscrições
ao Processo de Seleção para contratação de Professor Substituto correspondente à CLASSE ASSISTENTE, Nível I, por até 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual
período, em Regime de Tempo Integral TI-40 (40 horas semanais) para lotação no Curso de Engenharia de Pesca nos termos do Processo nº 23855.001496/2021-68 e das Leis
nº. 8.745/93, regulamentada pelas Leis nº. 9.849/99 e 10.667/03 e pela Resolução nº. 039/2008 - CONSUN/UFPI, de 13.03.2003, que altera o anexo III da Resolução nº.
004/1988 - CONSUN/UFPI, de 11.11.1988, observadas as disposições legais aplicáveis e as normas contidas neste Edital.
ONDE SE LÊ:

1.6. Indicações relativas a Lotação, Área/disciplina, número de vagas, requisito que estão estabelecidas de acordo com o Quadro I:
QUADRO I

Unidade de lotação Área da Seleção Número de vagas Titulação mínima exigida

UFDPar Campus Ministro Reis Velloso, Parnaíba-
PI, Curso de Engenharia de Pesca Engenharia de Pesca 01

(vaga) Graduação em Engenharia de Pesca ou áreas ans

LEIA-SE:

1.6. Indicações relativas a Lotação, Área/disciplina, número de vagas, requisito que estão estabelecidas de acordo com o Quadro I:
QUADRO I

Unidade de lotação Área da Seleção Número de vagas Titulação mínima exigida

UFDPar Campus Ministro Reis Velloso, Parnaíba-
PI, Curso de Engenharia de Pesca Engenharia de Pesca 01

(vaga) Mestrado em Engenharia de Pesca ou áreas ans

ANEXO II

ONDE SE LÊ:

À comissão de seleção

_________________________________________________________ vem requerer a V.Sª., que se digne autorizar sua inscrição na seleção pública para a vaga de Professor
Substituto, Curso de Engenharia de Pesca do Campus Ministro Reis Velloso, CLASSE AUXILIAR I, Nível I, em regime de Tempo Integral (TI 40) na Área de Engenharia de
Pesca, nos termos do Edital ______/2021 publicado pela Universidade Federal do Delta do Parnaíba.
LEIA-SE:

À comissão de seleção

_________________________________________________________ vem requerer a V.Sª., que se digne autorizar sua inscrição na seleção pública para a vaga de Professor
Substituto, Curso de Engenharia de Pesca do Campus Ministro Reis Velloso, CLASSE ASSISTENTE I, Nível I, em regime de Tempo Integral (TI 40) na Área de Engenharia de
Pesca, nos termos do Edital ______/2021 publicado pela Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

CRONOGRAMA

ONDE SE LÊ:
DATA ATIVIDADE LOCAL

07/06 a 08/06/2021 Isenção da taxa de inscrição E-mail: engenhariadepesca.concurso@gmail.com

09/06/2021 Divulgação das inscrições isentas (previsão) www.ufpi.br/ufdpar

07/06 a 11/06/2021 Período de Inscrições dos candidatos E-mail: engenhariadepesca.concurso@gmail.com

14/06/2021 Divulgação das inscrições deferidas Site da UFDPar: www.ufpi.br/ufdpar

15/06/2021 Período para apresentação de recursos contrários à
homologação das inscrições E-mail: engenhariadepesca.concurso@gmail.com

16/06/2021 Divulgação dos resultados dos recursos da homologação das
inscrições. Site da UFDPar: www.ufpi.br/ufdpar

17/06/2021 Divulgação do agendamento para sorteio dos temas da prova
didática Site da UFDPar: www.ufpi.br/ufdpar

A partir de 21/06/2021 Sorteios dos temas para a Prova Didática. Google Meet (link enviado para o e-mail  do candidato

A partir de 22/06/2021 Realização da Prova de Didática. Google Meet (link enviado para o e-mail do candidato

A partir de 23/06/2021 Divulgação do resultado da Prova de Didática. Site da UFDPar: www.ufpi.br/ufdpar

A partir de 24/06/2021 Prazo para apresentação de recursos contrários ao resultado da
Prova Didática. E-mail: engenhariadepesca.concurso@gmail.com

A partir de 28/06/2021 Divulgação do julgamento dos recursos contrários ao Resultado
da Prova Didática. Site da UFDPar: www.ufpi.br/ufdpar

A partir de 29/06/2021 Divulgação do Resultado da Prova de Títulos Site da UFDPar: www.ufpi.br/ufdpar

A partir de 30/06/2021 Período para interposição de recursos contrários ao resultado
da Prova de Títulos. E-mail: engenhariadepesca.concurso@gmail.com

A partir de 01/07/2021 Divulgação do julgamento dos recursos contrários ao Resultado
da Prova de Títulos. Site da UFDPar: www.ufpi.br/ufdpar

A partir de 02/07/2021 Divulgação do Resultado Final do processo seletivo. Site da UFDPar: www.ufpi.br/ufdpar

LEIA-SE:

DATA ATIVIDADE LOCAL

07/06 a 09/06/2021 Isenção da taxa de inscrição E-mail: engenhariadepesca.concurso@gmail.com

10/06/2021 Divulgação das inscrições isentas (previsão) www.ufpi.br/ufdpar

07/06 a 12/06/2021 Período de Inscrições dos candidatos E-mail: engenhariadepesca.concurso@gmail.com

15/06/2021 Divulgação das inscrições deferidas Site da UFDPar: www.ufpi.br/ufdpar

16/06/2021 Período para apresentação de recursos contrários à
homologação das inscrições E-mail: engenhariadepesca.concurso@gmail.com

17/06/2021 Divulgação dos resultados dos recursos da homologação das
inscrições. Site da UFDPar: www.ufpi.br/ufdpar

18/06/2021 Divulgação do agendamento para sorteio dos temas da prova
didática Site da UFDPar: www.ufpi.br/ufdpar

A partir de 21/06/2021 Sorteios dos temas para a Prova Didática. Google Meet (link enviado para o e-mail  do candidato

A partir de 22/06/2021 Realização da Prova de Didática. Google Meet (link enviado para o e-mail do candidato

A partir de 23/06/2021 Divulgação do resultado da Prova de Didática. Site da UFDPar: www.ufpi.br/ufdpar

A partir de 24/06/2021 Prazo para apresentação de recursos contrários ao resultado da
Prova Didática. E-mail: engenhariadepesca.concurso@gmail.com

A partir de 28/06/2021 Divulgação do julgamento dos recursos contrários ao Resultado
da Prova Didática. Site da UFDPar: www.ufpi.br/ufdpar

A partir de 29/06/2021 Divulgação do Resultado da Prova de Títulos Site da UFDPar: www.ufpi.br/ufdpar

A partir de 30/06/2021 Período para interposição de recursos contrários ao resultado
da Prova de Títulos. E-mail: engenhariadepesca.concurso@gmail.com

A partir de 01/07/2021 Divulgação do julgamento dos recursos contrários ao Resultado
da Prova de Títulos. Site da UFDPar: www.ufpi.br/ufdpar

A partir de 02/07/2021 Divulgação do Resultado Final do processo seletivo. Site da UFDPar: www.ufpi.br/ufdpar

##ASS ALEXANDRO MARINHO OLIVEIRA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

GABINETE DA REITORIA